
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 280/2024

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/3/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE
Oggetto: Nomina segretario commissione esaminatrice del Concorso pubblico, per
esami, per il reclutamento a tempo indeterminato e pieno di n. 36 unità di personale,
non dirigenziale, da inquadrare nel proflo professionale di Istruttore Amministrativo-
Contabile - Area Istruttori del Comparto Funzioni Locali.

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Antonio Calandriello.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Antonio
Calandriello con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 17/01/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Vista  la determinazione dirigenziale n. 6151 del 29/12/2023 con la quale è stata nominata, a seguito di
sorteggio svolto in seduta pubblica, la Commissione esaminatrice del Concorso pubblico, per esami, per il
reclutamento a tempo indeterminato e pieno di n. 36 unità di personale, non dirigenziale, da inquadrare
nel proflo professionale di Istrutore Amministratvo-Contabile - Area Istrutori del Comparto Funzioni
Locali, di cui all’art. 6, comma 1 e 2 del bando di concorso, che risultava così composta:

1)  Dr. Francesco Mario Fragale, Segretario Generale della Cità Metropolitana di Palermo – Presidente;

2)  Prof. Marina Nicolosi – Professore Ordinario di Dirito del Lavoro Università degli Studi di Palermo –
      Membro esterno;

3)  Dr. Pietro Bevilacqua - Dirigente Risorse Umane del Comune di Monreale – Membro esterno;

4)  Prof. Atardo Pietra – Docente di lingua inglese in quiescenza – Membro aggiunto per l’accertamento
     della conoscenza della lingua inglese.

Vista la successiva determinazione dirigenziale n. 75  del 11/1/2024 con la quale è stata nominata, quale
membro  aggiunto  per  l’accertamento  della  conoscenza  della  lingua  inglese  della  Commissione
esaminatrice del Concorso pubblico, per esami, per il reclutamento a tempo indeterminato e pieno di n.
36  unità  di  personale,  non  dirigenziale,  da  inquadrare  nel  proflo  professionale  di  Istrutore
Amministratvo-Contabile - Area Istrutori del Comparto Funzioni Locali,  la Prof. Maria Patrizia Sgroi,
docente di lingua inglese, in sosttuzione della                        Prof. Atardo Pietra, che con nota P.E.C. prot.
n.  1583  del  10/1/2024  ha  comunicato  la  propria  sopraggiunta  indisponibilità,  per  la  sussistenza  di
condizioni di incompatbilità.

Visto  l’art.  24  comma 2 del   Regolamento  per  la  disciplina  dei  concorsi  e  delle  altre  procedure di
assunzione, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 126 del 27/7/2021 e ss.mm.ii., che
prevede,  con  riferimento  alle  Commissioni  giudicatrici  delle  procedure  seletve  per  l'assunzione  di
personale fno all'area dei Funzionari e dell’Elevata Qualifcazione, che  “Le funzioni di segretario sono
svolte da un dipendente di area non inferiore all’area istrutori, con proflo amministratvo, designato dal
Presidente”.

Vista  la nota prot. n. 3151 del 15/1/2024 del Segretario Generale con la quale viene comunicato che, a
seguito  di  dell'avviso  pubblicato  il  11/1/2024,  è  pervenuta  manifestazione  di  interesse  da  parte  della
dipendente Sig.ra Federica Ancona a svolgere le funzioni di segretario della commissione esaminatrice del
concorso pubblico in oggeto, con invito alla Direzione del Personale "...a porre in essere gli adempiment
necessari per l'espletamento dell'incarico suddetoo.

Visto l’art.  24 comma 2 del vigente regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di
assunzione che prevede che "....omissis...Le Commissioni  vengono nominate con determinazione del
Dirigente preposto al personale".

DETERMINA

 Nominare Segretario della Commissione esaminatrice del Concorso pubblico, per esami, per il reclutamento a
tempo  indeterminato  e  pieno  di  n.  36  unità  di  personale,  non  dirigenziale,  da  inquadrare  nel  proflo
professionale di Istrutore Amministratvo-Contabile - Area Istrutori del Comparto Funzioni Locali, di cui all’art.
6, comma 1 e 2 del bando di concorso, la Sig.ra Federica Ancona, Istrutore Amministratvo Contabile della
Cità Metropolitana di Palermo.



 Dare ato che a seguito dei provvediment di nomina la Commissione esaminatrice risulta, in ultmo, costtuita
dai seguent nominatvi:

 - Dr. Francesco Mario Fragale, Segretario Generale della Cità Metropolitana di Palermo – Presidente;

 - Prof. Marina Nicolosi  – Prof. Ordinario di Dirito del Lavoro Università degli Studi di Palermo –  Membro
esterno;

 - Dr. Pietro Bevilacqua - Dirigente Risorse Umane del Comune di Monreale – Membro esterno;

 - Prof. Maria Patrizia Sgroi – Docente di lingua inglese in quiescenza – Membro aggiunto per l’accertamento
della

   conoscenza della lingua inglese.

-  Sig.ra  Federica  Ancona  -  Istrutore  Amministratvo  Contabile  della  Cità  Metropolitana  di  Palermo –
Segretario.

Dare ato che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line e sul sito isttuzionale. 

Trasmetere la presente determinazione al Segretario designato.

Palermo lì 17/01/2024

IL DIRIGENTE
Dot. Antonio Calandriello

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


